

Prenumeratę i inseraty przyjmują: Administracja „Gazety Krakowskiej,” tużzież Agencje: W Krakowie: Jan Fischer, „Pałac Spiski,” p. Nowakowska, Sukienice Nr 29., W. Kukliński w hali Sukienic Nr. 5. — W Rynku głównym p. A. Grigar, Główna trafik, skład papieru p. R. Ludwińskiego. Ul. Szewska: p. Fr. Pobudkiewicz, Ulica Grodzka: p. J. Bajer. Na Stradomiu księgarnia p. Fiszera i S. Herzoga. W Lwowie: księgarnia Polska, Plac Halicki, 14. W Wiedniu: S. Wartalski, V. Rüdigerstrasse 11.

# GAZETA KRAKOWSKA

wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja przy ulicy Kanoniczej pod Nrem 16 na pierwszym piętrze.

Rekopisów nie zwracamy. — Niefrankowanych listów nieprzyjmujemy.

Warunki prenumeraty: W Krakowie: rocznie 12 zlr. półrocznie 6 zlr. 8 artale 3 zlr., miesięcznie 1 zlr. W Galicyi i całej monarchii austro-węg.: rocznie 16 „, półrocznie 8 zlr., kwartalnie 4 zlr., miesięcznie 1 zlr. 35 ct. W innych krajach: rocznie 48 fr., (40 marek), półrocznie 24 fr., (20 mrc.), kwartalnie 12 fr., (10 mrc.), miesięcznie 4 fr. (3 mrc. 50 fen.) Pojedynczy numer 10 cent., z przesyłką pocztową 12 cent. inseraty 6 cent. od wiersza drobnym drukiem (petitem). Reklamawyje nieopieczętowane nie podlegają opłacie poczt

Kraków, dnia 20 lipca.

### Głos z kraju.

Otrzymujemy następujące uwagi, które w interesie korzystnego przełomu, jaki dokonywa się w kraju, nie wahamy się podać:

P. Franciszek Mycielski myli się twierdząc, iż dla tego jedynie przeciw jego stronnictwu panuje oburzenie, że prowadzi „politykę austriacką.” — Jest to też sama tylko chęć oskarżenia wszystkich tych, którzy nie są „Staiczykami” przed rządem, iż mu nie sprzyjają — co w owem „Przy Tobie stoimy”, bo panowie ci wiedzą, że przy tem co oni stoją (i to nie bardzo pewnie) — cały kraj szczerze stoi.

Stronnictwu p. Mycielskiego wypisano już w 50 broszurach i dziennikach inne zarzuty, a między niemi ten może najgłośniejszy, iż nie zbyt dawno jeszcze tak się widocznie skłaniało do Moskwy, że nie ma pewnością, iż te jego sympatyje znowu powrócić tam mogą, co w żadnym razie polityka austriacka nie może nazwać — ale chyba polityka „sobkowska”, która bez względu na wszystkie odwieczne krzywdy — na morze krwi wylanej, na obowiązki względem cywilizacji — względem wiary i godności narodowej chce go popchnąć w kierunku zraty swego posłannictwa i bytu — i to jedynie dla korzyści i w imię grubych celów materialnych.

Obok tego zarzutu robiono owemu stronnictwu mnóstwo innych, dowodzących zawsze samolubstwa, chęci wyniesienia się nad resztą kraju — nie praca jednak i nie poświęceniem — przyswajania sobie cudzych zasług aż do tych dobrodziejstw, które jedynie najlepszemu z panujących winniśmy — jak zachowanie języka narodowego i wielu instytucyj w tym duchu początkach.

Robiono owemu stronnictwu zarzut obrzucania błotem naszej przeszłości i dzieł przodków, by siebie wynieść — robiono i mnóstwo innych zarzutów, — ale nie polityki austriackiej — bo że ta może w przyszłości stać się dla naszych wszystkich ideałów bardzo korzystną, to z bardzo małemi wyjątkami dziś cały kraj czuje!

Poddanie się ślepe temu lub owemu ministerstwu dla wyzyskania posad, nie da się nawet nazwać polityką austriacką — a o to tylko tej partii dziś chodzi. Gdy inny rząd da im podobnych posad nadzieje — nic prostszego, że się do tamtego przerzuca. Obawę tę usprawiedliwili zbyt dotychczasowem swem postępowaniem, by się dziwić mogli, że ona

się nigdy już, dopóki istnieć będą, nie da wykorzenić z serc prawdziwie polskich.

Jedyny najlepszy dowód patriotyzmu daliby wtenczas, gdyby się zdecydowali zstąpić do browalnie do grobu, który sobie tak nierozważnie wykopali, myśląc, że go kopią dla innych — bo póki się wążesać będą ich rozbitki po świecie polskim, zawsze tylko niepokój słuszny czy niesłuszny nawet utrzymywac będą. Dobrego, choćby go kiedyś i zapragnęli niektórzy z nich, pod swą zienawidzoną słuszną firmą nie zdołają już nic zrobić, straciwszy wszelką ufność raz na zawsze — a z tego zrobić mogą nie mało. Zatracili już np. niewątpliwie sami młode pokolenie i dziś narzekają w „Przeglądzie Polskim”, że pokolenie to „zbiałało”. Może i gorzej niż „zbiałało” — bo w sercach kobiet naszych, do których szczęściem zasady stańczykowskie, z małemi tylko chyba wyjątkami, nie znalazły przystępu, w sercach tych brak poświęcenia i ideałów wyższych jeszcze się nie objawił — są takimi jak były, jak to słusznie sądziwy Odyniec w swoim do nich wierszu niedawno powiedział — młodzież atoli męska niestety taką nie jest, a że się pod wpływem i panowaniem „Staiczyków”, pod ich historykami i profesorami formowała, toć się tego wyprzeć nie mogą. Niech więc na siebie dziś narzekają nie na młodzież „zbiałała”. Raczej powiedziełby sobie powinni: „cośmy nasiali, to zbieramy” — a my dodamy zdanie, na którego powagę nie zechca się zapewne targnąć: „Z owoców ich poznacie je”.

### Korespondencya „Gazety Krakowskiej.”

Lwów 19 lipca.

Sławetna Rada miejska stołecznego miasta Lwowa, która za czasów niedawno minionego panowania w niej tromtadratycznej pamięci „Łączności i Zgody” chorowała podczas lata na chroniczny brak kompletu i nie mogła odbyć żadnego posiedzenia, daje obecnie rzadki u nas przykład gorliwości, gdyż pomimo upałów 30-stopniowych, które do niedawna mieliśmy, w obradach jej nie ma żadnej przerwy a posiedzenia odbywają się poważnie, bez żadnego intermezzo a la Jägermann i Ciesielski. Oby Bóg dał, żeby ta gorliwość czcigodnych ojców grodu naszego znalazła swój wyraz nie tylko w naradach, ale i w uchwałach mających na celu uporządkowanie miasta tak bardzo zaniedbanego pod względem nie tylko tego wszystkiego co jest potrzebnem dla wygody jego mieszkańców, ale dla ich zdrowia, bo obawa wybuchu cholery wzmaga się codziennie, a strach musi pomimowoli przejąć każdego, kto pomyśli o rozmiarach jakie ta

klęska przyjęłaby we Lwowie z powodu fatalnych warunków sanitarnych w jakich tu żyjemy. Cholery wprawdzie dotychczas nie mamy tu jeszcze chwala Bogu; ale codziennie niemal to ten to ów dziennik miejscowy podaje wiadomość o jej pojawieniu się na tej lub owej ulicy i przedmieściu, a jakkolwiek wiadomość ta okazuje się następnie fałszywą, chwilowo jednak znajduje ona wiarę i przyczynia się nie mało do wzniecenia trwogi i niepokoju. Ponieważ wiadoma jest rzecza, że strach przyczynia się do rozpowszechnienia cholery, a wesołość, dobry humor i swoboda umysłu są uważane nawet przez lekarzy za prezerwatywę przeciw niej, dla tego też że bardzo robia nasze dzienniki, że tak lekko-myślnie powtarzają w swych szpaltach każdą pogłoskę o jej pojawieniu się, nie zadawszy sobie pracy sprawdzenia, o ile pogłoska jest uzasadniona. W ten sposób bowiem wzniecają niepokój i przyczyniają się pośrednio do wywołania „wilka z lasu”, wówczas gdy straszny wilk ów jest jeszcze bardzo daleko i może Bóg da, że wcale do nas nie zawita. Posucha na nowiny, jaka panuje zarówno tu jak i na całym świecie w obecnej porze ogórkowego sezonu, nie usprawiedliwia bynajmniej owej lekkomyślności, gdyż straszenie publiczności cholera, w czasie gdy groźna ta epidemia jest istotnie w powietrzu, ma wiele analogii z bawieniem się ogniem w pobliżu prochowni, i zasługuje na bezwarunkowe po- tępienie. Zarządce środki przeciw cholere, przepisane przez rząd i przez naszą Radę miejską wchodzą powoli w fazę wykonania, ale na nieszczerze sama natura zdaje się usiłować pogorszyć warunki sanitarne kraju naszego, bo po niepraktykowanych w strefie naszej upałach z ubiegłego tygodnia obdarzyła nas nagle niemal chłodem, a nie trzeba być specjalistą medykim, żeby zrozumieć, że przejście raptowne stanu temperatury od 35 do 15 stopni Reaumura nie może nie odziać ujemnie na ogólny stan zdrowia.

Wobec podobnych warunków atmosferycznych, obfitości jarzyn i owoców, stanowiących o tym czasie podstawę pożywienia większej części ludności, oraz nieczystości naszych domów, placów i ulic, obok zatrujących wyziewów Peltwi, żaden środek ostrożności nie jest zbyt czynnym, gdyż można bez przesady powiedzieć „Hannibal ante portas”, a biada nam, jeżeli nie przygotujemy się na należyte jego przyjęcie.

Ponieważ wspominałem tu o Peltwi, owej rodziły nie strumieni naszych, ale tysiąca przy- krości i dolegliwości, nie od rzeczy będzie nadmienić także, że jakoś nic nie słychać o projekcie pokrycia jej sklepieniem, a natomiast wypływa na widownię fantastyczny i

niewykonany w naszych stosunkach projekt wybudowania kanału spławnego łączącego Peltew z Sanem i mającego przeto służyć jako bezpośrednia komunikacya z Lwowa z Wisłą i morzem Bałtyckiem. Idzie więc tu nie mniej nie więcej jak o zamienienie naszego Lwigradu w port morski i o naprawienie przez to błędu, który popełnili przodkowie nasi zakładając stolicę tej części ziemi naszej, zamiast nad Dniestrem lub Sanem nad wiecznie suchną i cierpiącą na chroniczny brak wody Peltwią. Być bardzo może, że wykonanie projektu powyższego nie przedstawia nawet zbyt wielkich trudności technicznych, a nie ulega żadnej wątpliwości, że byłoby ono wielkiem dobrodziejstwem nie już dla Lwowa, ale dla kraju całego; ale również pewną jest rzeczą, że wymagałoby to wydania kilkudziesięciu milionów, a dochód roczny, jakiby spław produktów naszych mógł przynieść wystarczyłby na pokrycie skromnych procentów może od kilkudziesięciu tysięcy. Dla tego też cały ten projekt uważany być musi za nie- wykonalny i należący do kategorii fantastycznych mrzonek, a zapatrując się nań ze stanowiska praktycznego można śmiało powtórzyć to co Jan Lam powiedział przy sposobności podobnej, a mianowicie, że połączenie nie Peltwi z Sanem byłoby nie więcej korzystne, jak połączenie mieszkanka dwóch gluchoniemych linia telefoniczną. Autorem powyższego projektu jest inżynier Grochowalski, znany z wielu niefortunnych występów na rozmaitych zgromadzeniach wyborczych; wniósł zaś on do ocenięcia Rady miejskiej swej pomysły, a jeden z dzienników tutejszych, popiera takowy i dowodzi nawet, że lepiej jej uczynić Peltew spławną, niż pokryć ją sklepieniem. Ze ostatnie to zdanie jest słuszne, temu bynajmniej nie przeczę; ale jeżeli kiedy to w tym wypadku da się zastosować francuskie przysłowie: „le mieux est l'ennemi du bien”, bo jeżeli będziemy na serwo zajmować się obrzymim projektem p. Grochowalskiego, na wykonanie którego brak nam zupełnie środków, to z natury rzeczy zaniedbamy to co wykonać możemy, i zamiast pokryć Peltew sklepieniem, będziemy dalej napawać się cuchnącemi wyziewami tej rzeki, stanowiącej zbiorownik trujących nas powolnie miazm, przy których każda epidemia przybrać musi kolosalne rozmiary.

Wczoraj otwarta została wystawa dzieł sztuki, urządzona jak zwykle staraniem lwowskiego Towarzystwa sztuk pięknych; ale dotychczas przedstawia się ona tak niekorzystnie i posiada tak mało przedmiotów zasługujących na uwagę, że sprawozdanie z niej odkładam na później, bo zresztą we Lwowie zawsze się tak dzieje, że dopiero pod koniec

Odcinek „Gaz. Krak.” z d. 20 lipca 1883.

### ECHA KĄPIELOWE.

(Dokończenie).

Dla ciekawości odwiedziłem i teatr w Karlsbadzie. Grano operetkę „Giroflé-Girofla. Już to sam budynek tak zewnątrz jak i wewnątrz, nie jest wcale ponętym. Nasz krakowski teatr chociaż z komiczną przystawką, obok karlsbadzkiego jest pałacem. Ściany brudne, okopcone, wszędzie pełno śmiecia, a cała dekoracya to istna ironia, gdyż te wszystkie brudne szmaty wiszące na scenie, a mające przedstawiać dekoracye, wcale jej nie dekorują, ale wstręt wzbudzają. Głos aktorów krzykliwy, muzyka hałaśliwa, a zachowanie się aktorów na scenie z ich uśmiechami i mimikami do publiczności prawdziwie impertynne. Dla tego też teatr świeci pustkami. Obok tego jest drugi w lecie letni, lecz tam nie byłem, mając pierwszego zadosyć.

Co się tyczy ogólnego porządku tak w samem mieście, jak i po spacerach, należy oddać Zarządowi miasta zupełną sprawiedliwość, bo wywieżuje się znakomicie. Od niedawnego czasu zaprowadzono wodociąg aż z trzech czy czterech miejsc z wielkim kosztem przebijając góry i skały, pozaprowadzono praktyczne kanały, tak, iż przy napływie kilkunastu tysięcy ludności obcej, nie daje się uczuć tych drażniących nos woni, jak w Krakowie się praktykuje. Wszędzie są wygodne przejścia, ścieżki po lasach szerokie, piaskiem wysypane, opatrzone ławeczkami i napisami kierunku, aby gość mógł z łatwością wyjść i w okolicy się zorientować. Dla starszych za-

prowadzono wózki dwukołowe w kształcie foteli na sprężynach, które osiołek dobrze żywiony a przytem łagodniejszy od polskiego osła i nie uparty, da się prowadzić swojemu przewodnikowi dokąd chce. Wartałoby, dalsi- bóg, aby któryś z panów należących do Wydziału naszego Towarzystwa tatrzańkiego, przejechał się w te okolice i rozpatrzył, jak to Niemcy praktycznie przez strome góry wprowadzili wygodne ścieżki, poprzekuwali skały, spadziste miejsca opatrzyli poręczami i dogodnili słabym ludziom używania przechadki, pozakładawszy na odległych punktach do my, gdzie dobrej kawy lub przekąski dostać można. Wszak nasze Towarzystwo tatrzańskie dosyć znacznym rozporządza rocznym dochodem, a jednak prócz dworu gościnnego ani podobno chodników, ani dróg, ani ścieżek, ani kładek wygodnych dotychczas nie ma. Już wielu z naszych uskarżało się na brak wszystkiego w Zakopanem, a przecież tam oddychasz świeżem powietrzem, ładnemi sadzami nie napełnionem. Gdyby rok rocznie według pewnego planu systematycznego wzięto się do roboty — bo przecież i Kraków nie odrazu zbudowano — tobyśmy napływ gości mieli nie tylko swoich ale i cudzych, pragnących coraz to nowych wrażeń i zwiadać coraz to nowe okolice. Dzisiaj w Zakopanem kosztuje cię już pobyt daleko więcej przy twoich szczupłych wymaganiach, jak gdybyś zwiadał Szwajcaryę, a jednak nie znajdujesz ani na jote postępu w udogodnieniu i uprzyjemnieniu pobytu przybywającym; Towarzystwo bowiem tatrzańskie postawiło sobie za zadanie badania meteorologiczne, geologiczne, zoologiczne i inne liczne, kładąc na bok lub odkładając ad calendas graecas polepszenie stosunków.

Przepraszam, że odbiegłem od swojego

przedmiotu, ale nawinał on się sam opisując Karlsbad.

Z wycieczek dalszych, pozamiastowych, godne cośkolwiek uwagi t. z. Aich i Haus Heiligen Fels. W pierwszym znajdują się prócz fabryki porcelany także i rezerwoary wodociągowe, opatrzące miasto w wodę rzeczna Eger, filtrowana wraz z gruntową; do drugiego przywiązana jest legenda ludowa, jakoby całe wesele zostało zakamieniałe. Haus Heiligen Fels znajduje się w kotlinie otoczonej wysokimi górami, wśród której przepływa górską wodą Eger, wielkości naszej Wisły pod Krakowem. Kiedy końmi przybędzie się z Karlsbadu ponad Eger, wysiada się z dosyć znacznego pagórka i pieszko, bokiem góry, ścieżką dobrze utrzymaną, idzie się blisko pół godziny brzegiem Eger aż na miejsce, gdzie jest odczynek i mała restauracya. Naprzeciwko niej po drugiej stronie rzeki sterczą pionowo czubate bazaltowe skały obok siebie, w których fantazyja ludowa upatruje państwa młodych, zproszonych gości, muzykantów i zamek. Z powrotem można płynąć łódką aż do Aich, dokąd najety fiaker za danym mu znakiem zawraca, albowiem powrót jest dosyć górzysty i męczący. Niemcy i cudzoziemcy unoszą się nad temi cudami natury, nad temi ogołoconemi po części z lasów górami, a jednak porównania z naszymi Pieninami obok Szczawnicy wytrzymać one nie mogą. Kto raz skosztował naszych gór, naszej czystej w potoku płynącej wody, i powietrza balsamicznego, tego tęsknota znów napada, skoro lato nadchodzi, ale kto raz był w Karlsbadzie, choćby mimowolnie, tego tylko stan zdrowia potrzebujący pomocy powtórnie przywoła; dla tego po kilkunastu dniach pobycie z chęcią opuszczał Karlsbad pragnąc co rychlej zakosztować wiejskiego powietrza.

Na zakończenie podzielić się jeszcze muszę z czytelnikami smutnem mojem wrażeniem, jakiego doświadczyłem w Karlsbadzie. Otóż nasza t. zw. arystokracya, zapomina za granicą tak wdzierając i melodyjnego języka polskiego, posługując się francuszczyzną. Gdyby nie rozmawiano o naszych polskich stosunkach, sadyłbym, że to Francuzi z prowincyi. Czyż nie przypuszczają, że także więcej Polaków prócz arystokracji posiada i rozumie język francuski? Dla czegoż za granicą mamy się wyrzekać naszej narodowości? Czyż to komu wbliza, że jest Polakiem, czastką tego nieszczęśliwego narodu? Nie, stokroć nie. W Karlsbadzie, w tem ognisku kosmopolitycznem, mowa wcale nie nadaje ani większego uroku, ani większego znaczenia; bo każdy tu jest dobrym, kto płaci wysokie komorne, poddaje się ogólnym przepisom miejscowym, czyby on był hrabią, szlachcicem lub prostym ziemianinem. Wstydem dla nas, jeżeli nosząc nazwisko polskie gardzimy naszą mową! Gdy przyjdą wybory, czy to do Sejmu czy do Rady państwa, tam ci panowie znajdują swój język w gębie, dla czegoż go nie mają gdy są za granicą? Moskale inaczej postępują, nie tylko że głośno, aby każdy słyszał, szwargocą swoją mową, ale nawet stawiają pomniki Piotra Wielkiego, żłobią napisy w marmurze w języku moskiewskim, podpisują się po skałach po moskiewsku, jakby się swoja mowa chlubiłi. Chwała Bogu, że nasi panowie stanowią wyjątek tylko, bo prócz nich usłyszysz na każdym prawie miejscu Polaków przybyłych z różnych części naszej rozszarpanej ojczyzny, a rozmawiających macierzystym językiem.

FELIKS ARM.

wystawy przybywać zaczynają cenniejsze dzieła lepszych malarzy naszych. Czy w tym roku tak będzie — nie wiem; obecnie jednak nie mogę nie wyrazić żalu zarządowi Towarzystwa sztuk pięknych z dwóch powodów, a mianowicie: 1) że zamiast umieścić wystawę jak w latach ubiegłych w obszernej i posiadającej odpowiednie światło auli akademii politechnicznej, umieścił ją w brudnej, ciasnej i ciemnej sali redutowej (dawnej sejmowej); i 2) że wybrał na wystawę miesiące, w których 3/4 wykształczonej publiczności jest nieobecnych we Lwowie, i przeto pozbawiona zostanie możliwości widzenia utworów pensla naszych mistrzów, i zdania sobie sprawy z postępu polskiej sztuki w ubiegłym roku. Żółtowski utrzymuje, że zarząd Towarzystwa otworzył wystawę rozmyślnie podczas martwej pory roku, gdyż nie robił żadnych starań dla wzbogacenia jej cenniejszymi dziełami, i dla tego woli, żeby widzieli ją jak najmniej ludzi kompetentnych; jakkolwiek zaś nie chce twierdzić, że zdanie powyższe jest bezwarunkowo prawdziwym, dziwnem się to mnie jednak wydaje, że Towarzystwo sztuk pięknych mając za zadanie rozpowszechnienie zamiłowania do sztuki i podniesienie smaku artystycznego, tak mało u nas rozwiniętego, urządza wystawę w czasie, w którym może być ona jak najmniej zwiedzana. X. W.

## Sprawy szkolne.

### XVII Walne zgromadzenie Towarzystwa pedagogicznego.

(III.) Po odprawieniu solennego nabożeństwa w kościołach obydwoich obrządków zebrał się uczestniczący tegoroczny Zjazd w Stryju dnia 18 b. m. o godzinie 10 rano w pięknie przystrojonej sali teatralnej (w Olszynie) na pierwsze posiedzenie.

Porządek dzienny tego posiedzenia był następujący:

1. Zagajenie posiedzenia przez prezesa.
2. Sprawozdanie z całorocznej czynności Zarządu głównego, ref. Dr. T. Gerstmann.
3. Sprawozdanie ze stanu funduszu Zarządu głównego, ref. M. Makowski.
4. Wybór komisji lustracyjnej dla funduszu Zarządu głównego.
5. Wybór komisji lustracyjnej dla wydawnictwa „Szkoły” i innych wydawnictw Towarzystwa Pedagogicznego za rok 1883.
6. Wnioski o zmianę statutów, ref. Soleski, dr. Gerstmann i Dr Zgórski.
7. Wnioski członków i wybór komisji do zbadania tychże wniosków i zdania o nich sprawy na następnych dwóch posiedzeniach.
8. Wniosek o zamianowanie członka honorowego, ref. Dr K. Benoni.

Imieniem miasta Stryja powitał pedagogów burmistrz i poseł na Sejm krajowy Dr Fruchtman serdecznymi słowami, oświadczając, iż miasto cieszy się, że w murach swoich może powitać krzewicieli oświaty, tej podstawy bytu naszego i przyszłości; cała ludność tego miasta, przejęta ważnością i znaczeniem oświaty, wita też z największą sympatią jej krzewicieli. Mowca zakończył słowami poety:

„Nie przestańcie wy uczeni, siać ziarno  
[mądrości,  
„Co się dzisiaj nie rozpleni, zejdzie w po-  
[tomności.”

Następnie wiceprezes Rady powiatowej Dr Popiel powitał zgromadzenie imieniem reprezentacji powiatowej.

Poczem prezes Towarzystwa p. Z. Sawczyński, dziękując imieniem Towarzystwa za serdeczne przyjęcie, które uważa za uznanie myśli i idei podjętych przez nauczycielstwo ludowe, zastanawia się w obszernym przemówieniu nad ważnością oświaty i jej zadaniem. Nie ma dziś w kraju nikogo, nie ma instytucji publicznej, która by oświaty nie uważała za sprawę najważniejszą i najpilniejszą. Zwracając się do zgromadzonych kolegów, wita ich prezes po raz siedmiasty, a wita w roku pamiątkowym i w miejscu, które ma wiele do zawdzięczenia bohaterowi, który przed 200 laty ocalił swym orężem chrześcijaństwo od pogromu barbarzyńców wschodnich. W końcu swego przemówienia zachęca towarzyszy do wytrwałej, cichej, a mozolnej pracy i jako wzór tej pracy niezmordowanej, a skutecznej, wskazuje nauczyciela miejscowego p. Dubrawskiego, który po 30-letniej służbie wiernej, cichej, pełnej ofiar i poświęcenia, niejako dla ukoronowania dzieła, złożył znaczny kapitał, z którego odsetki przeznaczył na stypendya dla uczącej się młodzieży. Cześć takim krzewicielom oświaty! Przewodniczący wzywa też zgromadzonych, żeby przez powstanie z miejsc oddali hołd zasługom p. Dubrawskiego. Zgromadzeni uczynili zadość wezwaniu p. Sawczyńskiego, a p. Dubrawski w słowach krótkich a serdecznych, podziękował za uznanie dobrych i szczerych jego chęci. P. Sawczyński przedstawił następnie p. starostę Lewickiego, jako komisarza rządowego, na sekretarza powołał pp. Ligęzę, Kisielewskiego i Iskierskiego, odczytał powitalny telegram od pp. Izydora i Anastazyi hr. Dzieduszyckich, którzy przystali do rozdania między uczestników zjazdu po 100 egzemplarzy broszur: „O patriotyzmie w Polsce” i „Listy nauczycielki”, poczem oznajmił, że p. Ignacy Żółtowski z Krakowa i p. Władysław Nowicki

z Warszawy przystali również swoje prace naukowe w 50 egzemplarzach do rozdania między nauczycieli i nauczycielki.

Dr Trzaskowski, dyrektor gimnazjalny z Tarnowa, odczytał następnie pismo tamtejszej zwierzchności gminnej, zapraszające Towarzystwo pedagogiczne na przyszłoroczny zjazd do Tarnowa; zjazd ten będzie połączony z wystawą róbót ręcznych wszystkich kategorii szkół ludowych. Huczniemi oklaskami powitano pismo zapraszające i uchwalono, że zjazd pedagogów odbędzie się w przyszłym roku w Tarnowie.

Następnie wniesione przez Główny Zarząd sprawozdanie z całorocznej czynności, którego treść podaliśmy już, tudzież sprawozdanie ze stanu funduszu zarządu głównego, przekazano do zbadania komisji lustracyjnej, do której, na wniosek p. Chylińskiego z Krakowa, wybrano przez aklamację pp. Miazgę, Sokołowskiego, Stefka, Sawickiego i Maciołowskiego. Tej samej komisji przekazano do zbadania wniosek p. Chylińskiego, ażeby zarząd główny zajął się energicznie restytucją oddziałów nieczynnych, jak n. p. w Bochni, Brodach, Gorlicach, Mielcu, Rudkach i t. d. i ażeby starał się rozbudzić ruch w oddziałach niezbyt gorliwych i czynnych. Do komisji lustracyjnej dla wydawnictwa „Szkoły” wybrano na propozycję p. Chylińskiego ponownie pp. Jana Dobrzańskiego, Frankego i Służeckiego.

Prof. Soleski przedstawił następnie wnioski zarządu głównego, co do uzupełnienia § 4 statutów. Jak wiadomo ze sprawozdania zarządu głównego, zawiązało się we Lwowie kółko nauczycieli szkół wyższych i średnich; podobne kółka mogą także powstąpić w innych miastach prowincjonalnych, a pożądaną byłoby rzecz, ażeby wszystkie te kółka stanowiły osobny związek, jako krajowa sekcja szkół wyższych. Ażeby jednak taki związek mógł powstać, potrzebnem jest uzupełnienie statutów towarzystwa i dlatego wnosi zarząd, ażeby § 4 uzupełnić następującym postanowieniem: „Zarząd główny Towarzystwa pedagogicznego utworzy ze wszystkich kółek nauczycieli szkół wyższych osobny związek, jako krajową sekcję szkół wyższych”. Bez dyskusji przyjęto ten wniosek.

Dr Gerstmann referował następnie o wniosku p. Ignacego Żółtowskiego dążącym do zmiany statutu w tym kierunku, aby walne zgromadzenia Towarzystwa pedagogicznego odbywały się tylko co trzy lata; co roku zaś miałyby się odbywać zjazdy delegatów pojedynczych oddziałów i to w siedzibie zarządu głównego, t. j. we Lwowie. Do zakresu działania walnych zgromadzeń miałyby należeć tylko wybór centralnego zarządu i nominacja członków honorowych Towarzystwa, na zjazdach zaś delegatów byłyby omawiane wszystkie sprawy ważne, dotyczące szkolnictwa i nauczycielstwa. Jako motywa przytacza p. Żółtowski, że walne zgromadzenia, odbywające się co roku, są poniekąd ciężarem tak dla tych miast i miasteczek, które ofiarują swą gościnność, jako też dla uczestników zjazdu; dalej przytacza szanowny wnioskodawca, że na walnych zjazdach, w których bierze udział kilkaset nauczycieli, wszelka poważna dyskusja nad sprawami bardzo ważnymi jest niemożliwa.

Zarząd główny wnosi, ażeby zgromadzenie nad wnioskami p. Żółtowskiego, popartemi przez oddział krakowski, przeszło do porządku dziennego, albowiem twierdzenie, jakoby zjazdy Towarzystwa pedagogicznego były ciężarem dla miast i miasteczek, nie ma podstawy wobec faktu, że co roku kilka miast równocześnie ofiaruje szczerze i serdecznie swoją gościnność Towarzystwu; co się zaś tyczy drugiego argumentu p. Żółtowskiego, nie ma on również podstawy, albowiem na walnych zjazdach, bardzo wyczerpująco są rozbiegane najważniejsze kwestye. Coroczne zjazdy mają ważne i doniosłe znaczenie dla nauczycielstwa; urządzane co roku w rozmaitych miastach i okolicach naszego kraju, następująca nauczycielom szkół ludowych możliwość i sposobność poznania kraju i jego stosunków; przez zetknięcie się z kolegami i osobistościami z po za sfer pedagogicznych, wywierają wpływ umoralniający, pokrzepiający ducha, pobudzają ogół ludności do zainteresowania się sprawami oświaty i jej krzewicieli. Pomimo, że Towarzystwo pedagogiczne cieszy się już obecnie powszechnym uznaniem i sympatią ogółu, nie nadeszła jeszcze chwila, w której mogłoby się wyrzec tego środka, poniekąd agitacyjnego, na korzyść oświaty, jakim są zjazdy jego coroczne i nie jest jeszcze rzeczą wskazaną, ażeby działalność swoją uszczupliło przez złożenie w ręce nielicznego grona delegatów agend, należących do zakresu działania zjazdów, w których udział brać mogą wszyscy członkowie Towarzystwa, nietylko nauczyciele zawodowi, ale także członkowie rozmaitych innych stanów i zawodów. Nie mamy zresztą prawa odsądzać ogółu członków od pracy nad celami i dobrem Towarzystwa, co musiałoby nastąpić, gdyby walne zgromadzenia odbywały się tylko co 3 lata, a praca najważniejsza była złożoną w ręce delegatów, w której ogół członków udziału braćby nie mógł. Nie należy także zapominać, że co roku musi być wybrany nowy zarząd, a nie mogłoby to nastąpić, gdyby walne zgromadzenia odbywały się

tylko co trzy lata; dalej nie należy zapominać, że Towarzystwo pedagogiczne jest legalnym przedstawicielem stanu nauczycielskiego wobec władz, i że na walnych zjazdach zapadają uchwały ważne dotyczące szkolnictwa i nauczycielstwa, które następnie w formie petycji bywają przedkładane wszystkim władzom właściwym, głównie zaś Sejmowi krajowemu, zbierającemu się co roku. Wszystko to musiałoby odpaść, gdyby walne zjazdy odbywały się tylko co 3 lata. W obronie wniosków p. Żółtowskiego wystąpił tylko delegat oddziału krakowskiego, p. Maciołowski, zaś za przejściem do porządku dziennego, przemawiali pp. Dobrzański z Oświęcimia, Gordziewicz, Zrogowski, Dr Benoni, Dr Józef Żuliński i Dr Gerstman, poczem zgromadzenie prawie jednogłośnie przeszło nad wnioskami p. Żółtowskiego do porządku dziennego.

Wybrano następnie komisję z 5 członków a mianowicie z pp. Bol. Baranowskiego, Chylińskiego, Dobrzańskiego, Łapowskiego i Maciołowskiego, która ma rozpatrzyć się w wnioskach przedłożonych przez rozmaitych członków i na następnych dwóch posiedzeniach zdać z nich sprawę.

Na wniosek kółka pedagogicznego w Olejowie, przedłożony przez Dra Benoniego, mianowało zgromadzenie jednogłośnie p. Józefa Sądzińskiego, b. nauczyciela szkół ludowych a obecnie inspektora okręgowego w Złoczowie, członkiem honorowym Towarzystwa, w uznaniu niepospolitych zasług położonych o koło szkolnictwa, poczem p. Bol. Baranowski, w przemówieniu bardzo pięknym, przedłożył wniosek co do mianowania Jana Matejki członkiem honorowym Towarzystwa. Jednogłośnie z wielkim aplauzem przyjęto ten wniosek a zarząd główny ma poczynić starania, ażeby adres został mistrzowi doręczony przez deputację stósowną, w chwili uroczystości jubileuszowej.

Na tem zakończono posiedzenie o godzinie 2-giej z południa, poczem o godz. 4-tej, zwiedzili uczestnicy zjazdu tartak i budowlę hr. Kińskiego, położone za Olszynką, o godz. 6-tej zaś odbył się festyn ogrodowy w Olszynie, urządzony na cześć uczestników zjazdu.

## KRONIKA.

Kraków d. 20 lipca.

**Towarzystwo strzeleckie.** Wydział Towarzystwa strzeleckiego w Krakowie zaprasza wszystkich członków Towarzystwa strzeleckiego na walne zebranie, które się odbędzie w niedzielę 22 b. m. o godz. 11 w sali strzeleckiej, a to z przyczyny kilku ważnych spraw, które bezwzględnie załatwienia wymagają.

**Z Uniwersytetu.** P. Władysław Chrzęszczyński, rodem z Czchanowa w Galicyi, otrzymał dziś na tutejszym Uniwersytecie stopień Dra praw.

**Otwarcie kursu w szkole rolniczej** w Czernichowie na rok bieżący nastąpi, jak się dowiadujemy z pewnego źródła, nie dnia 15 sierpnia, ale dopiero 1 września z powodu znacznych restauracji budynku zakładowego.

(M) **Świątniki** 18 lipca. Możeby szan. Redakcja uważała za stosowne w łamach swego dziennika następujący wywód umieścić:

Przypatrzywszy się na mapę Starostwa wielickiego, zobaczymy płaszczyznę trójkątną ograniczoną bitemi gościncami, której wierzchołek przytyka do Podgórze. Podstawa łączy drogę z Głogoczowem na Myślenice, Dobczyce, Gdów, — boki zaś; z Podgórze na Mogilan do Głogoczowa, drugi na Wieliczkę do Gdowa. W tych dniach została ukończoną droga powiatowa z Wieliczki do Dobzyc. — W pośrodku drogi trójkąta leży osada handlowo-przemysłowa składająca się z 2 tysięcy rękodzielników nie wyłączając kobiet i dzieci, którzy wyrabiają kłódki. — Przez nią prowadzi starym zwyczajem polska droga krzyżowa od Podgórze do Myślenic, którądy, jak podanie niesie, królowa polska Jadwiga przejeżdżając z Węgier do Krakowa, zobaczyła z Górki (dziś Świątniki górne) Kraków, a z tej uciechy obdarowała mieszkańców wolnością zupełną; nawet jak akta świadczą, za oddawane usługi przez Świątniczian (Sanctuales) w Katedrze na Wawelu, okoliczne włóci uprawiały im pola z obowiazku.

Druga droga prowadzi z Wieliczki przez Świątniki do Mogilan. — Mimo tak nie fortunnych warunków, że grunt gliniasty i lekki, przez co w większej części roku panują niezgruntowane błota, miejscowość dosyć się rozwija, wyrób bywa coraz dokładniejszy, pięknie i kształtnie wykończony. Tak rząd i Wydział krajowy dokłada starania, by młodzież tutejsza wyuczyła się pięknej i dokładnej roboty; jeden z młodzieży jest już drugi rok w Anglii, pobierając 300 złr. rocznie stypendyum. Zaprowadzoną tu jest także szkoła ślusarstwa, mamy piękny kościół, szkołę ludową o 3 nauczycielach, ochronkę, kilkanaście sklepów pięknie urządzonych, dwóch piekarzy, kilku krawców, szewców, rzeźników, straż ognio-wą, posterunek żandarmerji, a nawet 8 maszyn do szycia, czego przed kilkunastu laty nie było. — Po tem wszystkim widać, że żyjemy, że dążymy z postępem, i gdyby nie drożyzna jaka panuje, za o połowę ceny więcej trzeba płacić za wiktuały, aniżeli w Krakowie, a to z powodu złej drogi, życie mieszkańców byłoby jeszcze znośnie.

Szanownemu Wydziałowi naszej Rady powiatowej zapewne nie tajno, że tam gdzie ludność

robcza żyje tylko z grosza, a dowóz jest trudny, musi być szczególnie podczas złej drogi niesłychana drożyzna.

A przecież nie pomyślano o przeprowadzeniu drogi bitej z Wieliczki na Świątniki do Mogilan. Prawda, że na wiosnę były pomiary i lud cieszył się z tej okoliczności, lecz jakież rozczarowanie, — dowiadujemy się, że mimo starania usilnego za utworzeniem drogi powiatowej z Wieliczki na Świątniki do Mogilan, postanowiono pierwzej zrobić drogę bitą na Zakluczyn (własność dra Kopfa) ku Myślenicom. — I znów biedna ludność 2 tysięczna, której prawie połowa nie jest w stanie sprawić obwoia dzieciom na zimę do szkoły uczęszczającym, ta biedna ludność, która, aby się wyżywić, pracuje przy warsztacie nie wyłączając kobiet, dziewcząt i dzieci od świty do późnej nocy, której ramiona jak obłąki, a ręce powykrecane z ciężkiej pracy, ta ludność musi wyczekać jeszcze lata, nim się zapodoba przeprowadzić drogę na Świątniki.

Ze względu, że mały trójkąt Myślenice, Wieliczka, Gdów, posiada już drogę bitą z Wieliczki na Dobczyce, a po przeprowadzeniu prawie paralelnej drogi na Zakluczyn do Myślenic, cały trapez pozostały żadnej bitej drogi nie posiada; ze względu, że i gmina Siepraw, (3 tysiące ludn.) w której odbywają się targi, miałyby dogodniej dojeżdżać do drogi przez Świątniki prowadzącej aniżeli na Zakluczyn; ze względu, że droga z Wieliczki na Świątniki do Mogilan jest drogą nader ważną strategiczną, albowiem fortyfikacje w drugiej linii utworzone mogłyby w razie danym skutecznie bronić linii pierwszej, wojsko zaś, nie mogąc przyjść szosą na Mogilan Podgórze, miałyby najkrótszą drogę do przebycia z Mogilan na Świątniki do Wieliczki, — możeby należało przedewszystkiem tę drogę uwzględnić, a drogi na Zakluczyn ku Myślenicom tymczasowo zaniechać.

Przedstawiamy tę sprawę pod światłą rozważę decydujących sfer naszych.

**Wieliczka 20-go lipca.** Towarzystwo okręgowe rolnicze wielickie jedno z najczynniejszych i najżywotniejszych towarzystw okręgowych urządziło — jak wiadomo już z odczw w zeszłym miesiącu ogłoszonych — wystawę okręgową rolniczo-przemysłową w dniach 25, 26, i 27-go sierpnia w Wieliczce, która rokuje świetne powodzenie, wielka bowiem ilość premii tak pieniężnych jak honorowych zachęciła rolników i przemysłowców do bardzo licznego udziału. — Nadesłana po dziś dzień liczba spowodowała komitet wystawy do rozszerzenia miejsca pierwotnie dążyć szczerpło oznaczonego, wszystkie bowiem działy wystawy, licznych znalazły wystawców; — rozumie się samo przez się, że działy produkcji rolnej i chowu bydła i koni będą najobficiej obelane i wystawa ta da dokładny obraz produkcji okręgu jednego z najlepiej zagospodarowanych w Galicyi zachodniej — a w skutek tego winna też silnie zainteresować wszystkich rolników kraju. Z przyjemnością dowiedzieliśmy się, że komitet dla spraw chowu koni w Galicyi postanowił na tej wystawie premiować konie włościańskie i wyznaczył na ten cel 250 złr., dla większych chodowców pożądaną wiadomość — bo równocześnie będą zakupywane ogiery dla stacji rządowych, nie ma więc wątpliwości że na licznych okazach pięknych koni nie brakuje. — Ponieważ postanowienie to komitetu dla spraw chowu koni dosyć późno i to dotąd tylko w drodze poufnej komitetowi wystawy udzielonem zostało, przeto postanowiono, mimo że termin wnoszenia zgłoszeń przedmiotów wystawowych już był minął, co do działu koni przedłużyć takowy do 25-go b. m. Później zgłaszane konie nie mogłyby być przyjętymi na wystawę, a interesem chodowców jest wczesne zgłoszenie, by dla ogierów stósowne klatki mogły być przygotowane. Ciężka choroba energicznego i pełnego poświęcenia prezesa komitetu wystawy p. Lipomana, bardzo zagrożiła urządzeniu wystawy, spodziewać się jednak należy, że komitet wystawy złożony z ludzi młodszych energicznych i gorliwych w sprawach publicznych, mimo to wywiązać się zdoła z zadania.

Termin otwarcia wystawy w Wieliczce właśnie w porze powrotu z kąpieli, bardzo wielu więc rolników z innych prowincji Polski będzie miało sposobność odwiedzenia tej wystawy, którzy tej sposobności pewno nie pomina, a zetknięcie się takie z rolnikami galicyjskimi z wielu względów będzie bardzo pożądanem.

**Z Towarzystwa gimnastycznego „Sokół” we Lwowie** otrzymujemy następujące zawiadomienie: — Przedstawienie Wydziału Towarzystwa naszego, uczynione Radzie szkolnej krajowej co do potrzeby i pożytku kursu wakacyjnego gimnastyki dla nauczycieli szkół średnich, zostało jak najprzychylniej przez tę przyjęte. Przesyłając listę dotychczas zgłaszających się kandydatów, Rada szkolna odwołała się do ministerstwa oświaty z prośbą o wyznaczenie potrzebnego w tym względzie zasiłku dla Towarzystwa. — Zawiadamiając o tem szersze kółka kandydatów na nauczycieli gimnastyki, upraszamy ich bardzo, ażeby — jeżeli mają tylko zamiar korzystania już teraz z tego bezpłatnego kursu, zechcieli jak najprędzej zawiadomić o tem Wydział Towarzystwa (Lwów, ul. Kurkowa l. 7), iżby ten odpowiednio mógł się wcześniej przygotować do bezwzględnego otwarcia pomienionego kursu. Z Dyrekcyi Towarzystwa gimnastycznego „Sokół”. We Lwowie dnia 18 lipca 1883. Za dyrektora P. Targoński.

**Akademia w Teresianum** w Wiedniu ogłasza sprawozdanie z roku bieżącego. Wynajmujemy z niego następujące daty: Słuchaczy ogółem było 317. Z tych 80 otrzymało świadectwa z odszcze-



Mariacellskie krople żołądkowe.



Skutek Mariacellskich kropli w następujących przypadkach nie da się przewyższyć przez żaden inny środek, a mianowicie: Przy braku apetytu, cuchnym oddechu, słabości żołądka, wzdęciu, odbijaniu kwasem, kolkach, katarze żołądkowym, paleniu żłagi, tworzeniu się piasku i drobnych kamyczków, mocnym gromadzeniu się śliny w ustach, żółtaczce, wstręście i odbijaniu, bólu głowy (jeżeli od żołądka pochodzi), kurczu żołądkowym, nieregularnym stolcu i zatwardzeniu, przełożeniu żołądka potrawami i napojami, robakach, cierpieniu na śledzionie i w wątrobie.

Cena jednej flaszeczki 35 cent.

Składy: Kraków: apteki: W Redyk, F. Gralewski, i E. Radler, A. Siedlecki, E. Stockmar, F. Sobierajski i K. Wiszniewski. BIALA apt. Erich Keler, Reicherta spadk., Kolassa, Fuchs; BOCHNIA apt. F. Reiss, A. F. Pilla. BŁAZEJOWA apt. Rozejowski; BRODY apt. E. Liszka, A. Inlender, Kulak, E. Grünspan, Witostawski i Reder; BRZEZANY apt. J. Hausberg i apt. Dembiński; BRZESKO apt. W. Janoszek; BRZOZÓW apt. Halama; BORYNIA apt. Doroszyński; BUDZANÓW apt. D. Jasiński; BRZE-SZCZE apt. Ślebawski; BOHORODACZNY apt. A. Mozollouez; BUSK apt. Zahradnik; CHODORÓW apt. H. Dyskiewicz; CHRZANÓW apt. B. Sporysz; DOLINA apt. H. Weiz; DROHOBYCZ apt. H. Blumenfeld; DOBCZYCE apt. J. Biliński; DĄBROWA G. Mischel i Rnd. Foltyn; DYNÓW apt. Frischmann; FRYSZTAK apt. J. Zaniewski; GŁOGÓW apt. Ig. Stroka; GRYBÓW apt. Kulczycki; GLINIANY apt. Helm; HORODENKA apt. Axentowicz; HUSIATYN apt. Czerski; JAROSŁAW apt. W. Rohm i Wislocki; JASŁO apt. R. Palch; JEZIERNIA apt. J. Czernyński; JORDANÓW apt. Edw. Bachner; JEZUPOL Alex. Mozolowski; KOŁOMYJA apt. Sidorowicz i apt. Stenzel; KRZYSTY-NOPOL apt. Ormezewski; KAMIONKA apt. Piepes; KANČUGA apt. Heger; KRAKOWIEC apt. W. Komorowski; KUTTY apt. A. Zagajewski; KOMARNO apt. Rechtenberg; KRYNICA apt. H. Nitribitt; KULIKÓW apt. D. Dadlec; KOL-BUSZOWA apt. Buczek; LIPNIK apt. A. Fuchs; LISKO apt. F. Moszczewski; LWÓW, apteki: Beiser, Blumenfeld, K. Krzyżanowski, P. Mikolasch, Jul. Nahlík, J. Piepes i Z. Rucker, Sklepiński; MIELEC apt. Pawlikowski; MILÓWKA M. Quirini; MOŚCISKA apt. Schalboth; MONASTERZYSKA P. Gabrys; NIEPOLOMICE apt. Tichy; NOWY-SACZ apt. R. Jakubowski, W. Filippek; NOWY-TARG apt. Karol Laur; PODKAMIEŃ apt. St. Konciewicz; PRZEMYŚL apt. Nahlík, Alex. Mańkowski; PODGORZE apt. Skakalski; PRUCHNIK apt. Jan Pietraszek; PILZNO apt. Czajka; PRZEWORSK apt.; Switalski; RADYMO apt. A. Swiechowski; ROZDÓL apt. E. Kornberger; RZESZÓW apt. A. Kalinowski; ŚW. WISZNIA apt. Włodzimierz; ŚNIATYN apt. T. Niemczewski; SKOLE aptekarz Lechowski; SAMBOR aptekarz J. Aleksiewicz; SEDZISZÓW aptekarz Miżerski; SOKAL apt. E. Wysoczański; SOKOŁÓW apt. A. Danczak; STANISŁAWÓW apt. J. Macura, A. Amirowicz i A. Beilt; STRYJ apt. Leon Gärtner; SUCHA apt. Czernicki; SZCZURÓWA apt. W. Heinz; SZCZUCIN apt. A. Masłowski; TARNÓW apt. L. Chodacki, J. Reid, Węgrzynowski; TARNOPÓL apt. Fr. Jamrogiewicz i H. Kahane; TŁUMACZ apt. W. Szankowski; TYCZYN apt. Rozejowski; UHNÓW apt. M. Domain. WAREZ B. Krzywobłocki; WOJNICZ W. Nodzyński; WINNIKI apt. T. v. Brzeski; WILLAMOWICE apt. Schneider; WIZNITZ apt. D. Chalabazani i apt. I. Luwisch; ZAŁOŻCE apt. Br. Małkowski; ZBARAŻ apt. E. Kruh, ZALESZCZYKI apt. Szymonowicz; ZŁOCZÓW apt. Fr. Pettesch; ZAKLICZYN apt. K. Kamienobrodzki; ŻOLYŃA apt. M. Romanowski; ŻURAWNO apt. J. Tomaszewski; ŻYDACZÓW apt. M. Bardasz; ŻYWIEC apt. E. Blumenthal, apt. Hrdliczka i apt. Trojan Główny skład przesyłki w aptece pod „Aniołem opiekuńczym“ Karola Bradego w Kromieryżu. 1408 5-15



2000 najślawniejszych lekarzy europejskich poświadczyło i uznało, że ze wszystkich istniejących środków dla konserwowania ust i zębów, najlepsze są środki

Dra POPPA. W wiedeńskim c. k. powszechnym szpitalu używane były w sposób doświadczalny

Dra Poppa środki zębowe w leczniczym oddziale słynnego profesora Dra DRASCHEGO pod jego kierunkiem i przez niego uznane zostały jako odpowiednie i doskonałe.

Liczne świadectwa najślawniejszych lekarzy z różnych wy-staw. Przez 30 lat wypróbowana

Woda anaterynowa do ust Dr. J. G. Poppa c. k. nadwornego dentysty w Wiedniu I. Bognergasse Nr. 2.

uśmierza ból zębów, leczy chore dziąsła, utrzymuje i czyści zęby, zapobiega cuchnięciu z ust, ułatwia ząbkowanie u małych dzieci, służy jako przeczyszczający przeciw dyfterji, jest niezbędnie potrzebna przy używaniu wód mineralnych. — Wielka flaszka zhr. 1-40, średnia 1 zhr., mała 50 ct.

Roślinny proszek do zębów sprawia po krótkim użyciu błyszcząco białe zęby bez szkodliwych skutków. Cena pudełka 63 c.

Anaterynowa pasta do zębów w słoikach szklanych po 1 zhr. 20 ct. Środek ten utrzymuje świąż i czystość oddechu nadto nadaje świąż białość zębów, chroni je od zepsucia i wzmacnia dziąsła.

Aromatyczna Pasta do zębów błyszcząco białe zęby po krótkim używaniu. Zęby (naturalne i sztuczne) konserwują się i zapobiega się bólowi zębów. Sztuka 35 ct.

Plomba do zębów, praktyczny i niezawodny środek do plombowania samemu sobie dziurawych zębów. Pudełko zł. 2-10.

Mydło ziołowe. Najlepszy środek toaletowy przeciw liszajom, wyrzutom, plamom wątrobianym i piegom, dla wzmocnienia i utrzymania czystej i gładkiej cery, przeciw śluszczeniu, nieczystej cerze i wypryskom po 30 ct.

Przed nasiadowaniami ostrzega się, gdyż niektórzy fabrykanci do nich się uciekają, przywłaszczając sobie znaki mej firmy, do nich dosyć podobne, i wyrabiają produkta z pozoru bardzo podobne do moich przetworów. Przy zakupie każdego z powyższej wyszczególnionych środków należy zwracać uwagę na firmę. 1092 3-4

Składy: w KRAKOWIE: pp. W. Redyk apt., F. Sobierajski apt., A. Siedlecki apt., bracia Baruch, K. Wiszniewski apt., J. Zaplatański, W. Fenz, E. Stockmar apt., J. Trauczyński apt. „pod Koroną“, J. Nowakowska, Sukienice Nr. 29; w Podgórzyn Skalski apt.; w LWOWIE pp. Mikolasch apt., Z. Rucker, J. Piepes apt., J. Beiser apt., C. Krzyżanowski apt., Nahlík apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanterijny i K. Strzyżowski handel galanterijny; w Wieliczce p. B. Mieczyski aptek.; w Wadowicach pp. Ign. Brosig i Kurowski apt.; w Bochni pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w Tarnowie pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank ap. i A. Tenczyn apt.; w Białym p. Keler apt.; w Suchym p. Majer; w Kentach p. Fuchs apt.; w Zatorze p. Winnicki apt.; w Nowym Sa-czu pp. Filippek apt. i Ign. Garan; w Zy-wcu: pp. Kloska apt. i Blumenthal apt.; w Brzesku p. Janoszek apt.; w Rzeszowie p. J. Scheitter i Sp., A. Karpiński apt.; w Busku p. E. Wysocezański apt.; w Wiśniczu D. Chalabazany apt.; w Nowym Targu K. Laur i Kwieciński apt.; w Ropczycach M. Zymirski apt.; w Chrzanowie K. Sporysz; w Gorlicach Rogawski; tudzież wszyscy aptekarze, handel perfumeryj i galanterijny obwod Krakowskiego, Galicyj i Bukowiny.

Potrzebny jest bezzwłocznie OGRODNIK kawaler, któryby był uzdolnionym do prowadzenia oranżeryi, a także sadu owocowego i ogrodu warzywnego. Bliższa wiadomość w Administracyi „Gazety Krakowskiej.“ 1441 7.

„Przegląd Akademicki“ ORGAN MŁODZIEŻY POLSKIEJ Wychodzi co 15 i 25 każdego miesiąca Przedpłata wynosi: dla młodzieży rocznie . . . 2 zhr. 50 ct. z przesyłką pocztową . . . 3 „ „ dla publiczności rocznie . . . 5 „ „ z przesyłką pocztową . . . 5 „ „ Adres Redakcyi: 1153 10 Kraków ul. Sławkowska dom Kremera.

Tajemne choroby

lecze na podstawie najnowszego naukowego badania, nawet w najrozpaczliwszych wypadkach bez przeskody w zatrudnieniu, również i złe skutki tajnych wybrków młodzieńczych (Onanie), osłabienie nerwów i impotencyę. Pod najściślejszą dyskretyą. — Upraszam o dokładne opisanie choroby. 1430 5-9

Dr. Bella członek Towarzystw naukowych itd. Paryż, 6, Place de la Nation, 6.

Założone w r. 1864. G. L. DAUBE & Co. Centralne Biuro Inzeratowe wszystkich dzienników krajowych i zagranicznych w Wiedniu Singerstrasse, II. a. Codzienna ekspedycja wszelkiego rodzaju inzeratów do wszystkich dzienników, pism peryodycznych i kalendarzy całego świata. Uwiadomienia, prospekta i cenniki gratis i franko. Przy większych zamówieniach najprzystępniejsze warunki. Zwracamy uwagę na adres: 1214 8 WIEDEN I. Singerstrasse IIa.

NA PODAREK KUPUJ Losy „Kinesem“ główna wygrana 50,000 fl. po 1 fl. Promesy z r. 64 po fl. 4.50 Promesy cisańskie po 2 fl. Losy czerw. krzyża austr. Losy czerw. krzyża węgier. Losy Krakowskie sprzedaje po kursie dziennym. Akcje Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych (także i na raty do nabycia.) 1443 5 w Kantorze wymiany KURNATOWSKI & Comp. Kraków, Rynek Nr. 17.

„LE DANUBE“ Journal Français de Vienne nastarcza sposobność wygrania obok wielu wygranych po 200.000 fr. 100.000 fr. 50.000 fr. 25.000 fr. itd. także głównej wygranej 500.000 franków w złocie, gdyż każdy prenumerator tegoż dziennika otrzyma gratis jako premię jeden los francuskiej „Loterie de l'Union des Arts Decoratifs“ Według zdania najślawniejszych Profesorów nie ma lepszego środka do przedkiego i gruntownego wyuczenia się języka francuskiego jak regularne czytanie dzienników, jak „Le Danube“ każdy paryżki dziennik, gdyż treść jego dla każdego jest nader interesująca nadto jest dziennik ten dla każdego niezbędnie potrzebny, kto chce sobie przyswoić, język francuski tak powszechnie używany. — Wychodzi co sobotę. — Półrocznie wraz z przysłaniem gratis losu zhr. 3-30. — Prenumerować można za przekazem pocztowym: 1183 14- Wiedeń, Heumühlgasse 6.

Realności ziemskie i miejskie. Z różnych stron żądają pp. kupcy majątków ziemskich i miejskich, lasów, fabryk, hoteli, kawiarni itp., aby im nadać naszą Gazetę. Pręto zwraca się uwagę sprzedających, kupujących i poszukujących posad, aby raczyli nadysłać anonsie do naszej Gazety. Gazeta ta rozchodzi się tu i za granicą do wszystkich obywateli po wsiach i miastach itd. Cena ogłoszenia od wiersza drobnym drukiem (półtem = 33 liter) wynosi 25 centów. Anonsie przyjmują się w języku polskim i niemieckim. ADRES: Administration „der europaeischen Offerten-Zeitung“ Kupferschmidgasse 1457 2. Breslau.

PIĘKNY 147 2 3-3 POKÓJ FRONTOWY do wynajęcia przy placu Dominikańskim L. 2, III. piętro. — Bliższa wiadomość w składzie rękawiczek p. Fr. Lubańskiego. NAUCZYCIELKA Polka, biegła w języku francuskim i w muzyce poszukuje umieszczenia. Wiadomość w Administracyi „Gazety Krakowskiej.“ Kraków. 1396 5

Table with 2 columns: 'płaca' and 'żądają'. Contains financial data for 'Kurs pieniędzy i pap. wartość' and 'Listy zastawne i obligacye'.

Table with 2 columns: 'płaca' and 'żądają'. Contains financial data for 'Wiedeń, dnia 19 lipca' and 'Obligacye bankowe'.

Table with 2 columns: 'płaca' and 'żądają'. Contains financial data for 'Lwowsko-zerniow' and 'Papiery loteryjne'.